dit ad locum, ubi primum crux hæserat; reperit istic, & solemnni in-
colarum supplicatione ad Ecclesiam Hegendorfianam reportat;
inde mox multis miraculis clarior esse cœpit, populo longe latèque
ad famam cœlestium beneficiorum affluente. Quæ postquam Pa-
derbornæ audita, Canonici, ut hoc thesauro suam Ecclesiam deco-
rarent

rarent, in Cathedralem Basilicam transferunt. Ingratum hoc Deo fuit, qui simplicium cultu s^epe magis delectatur, & loca deligit, quibus colit vult. Quare, nullo hominum admoveente manum, crux altera die Paderbornā in Ecclesiam Hægenstorfanam relata constituit. Eò post majori hominum accessu, cœlesti misericordum ope, & donariis locus ob crucis venerationem frequentatus cultusque fuit; ut id vetustis Buranorum monumentis traditum accepimus.

Mors &
gesta
Everhar-
di Ep.
Monast.

Sub exitum hujus anni abiit è mortalium vita Everhardus Monasteriensis Episcopus, octavo videlicet Decembbris, quem diem fasti Monasteries postridie Ambrosij consignant; ut falli dixeris Le voldum, qui mortem ejus ad sequentem annum retulit; aut certe alias mensis obitus adsignandus erit, quando anno sequenti festo Philippi Successor electus, qui eodem anno, ut post referemus, cum Episcopo nostro emptionem castri Wevelsburgi transegit. Virum extra controversiam magnum appellat Crantzius, Everhardum, qui in rebus arduis utramque fortunam expertus, per xxv annos multa præclarè gessit pro Ecclesia sua. Nam præter bella, quæ necessitas imperavit cum urbe, cum Teclenburgensi & Marcano Comite, emptum ab eo Boeslariæ castrum præmunitumque, instaurata Salfsenberga, acquisita pretio à familia Asbecensium nobilium judicium Alense, & Sandwel in Satrapia Horstadiensi; præterque multa prædia ære comparata, Wenterswich in Twentia pagum etiam non ignobilem emptum patrimonio Ecclesiæ suæ adjecit. Et, quod omnium operum ejus pulcherrimum, fuit disciplinæ Ecclesiastice in clero severus assertor; quam in rem annuas synodos nemore præfule diligentius celebrare visus. Extant multa ejus decreta. In quo & illud reperio de ægris & morituris. *Præcipimus ut sumptuosa charistia sacerdos habeat calicem paratum cum vino et aqua, nempe ad ablationem sumendam. Quo confirmari videas, quod antiquissimi moris fuit per Saxoniam, & Germaniæ provincias, Eucharistiam non nisi sub una specie ægris præbitam fuisse. Igitur postquam integrimæ vitæ exemplum omnibus præceptionibus & laboribus addidisset, piè excessit. Corpus honorifico tumulo, quod in medio Cathedralis Ecclesiæ adhuc visitur, illatum, paucis extanta scriptorum desidia res ab eo gestas è priscis non nemo hoc rudiuersu complexus*

Castra, viros, jura, statuo, paro, prædia, rura.

A morte Everhardi magnum & longum satis inter Canonico certamen de Successore subrogando; turbavitque eligentium annos Everhardus Marcanus Comes. Huic postquam Everhardi Episcopi mors renunciata est, cum magno militum & militarium virorum agmine Monasterium accessit; multumque coram laborav pro Henrico à Wildenberg Werthinensi Abbatे vacua Monasteri Cathedræ imponendo; qua tamen spe & labore frustratus

quand

quando post longam disceptationem Canonicorum, omnium suf- Cui ele-
fragiis conspirantibus, iv Calend. Maji Otto Comes R̄itbergensis, etione
ac Pr̄positus Paderbornensis Ecclesiae, Ottonis Episcopi nostri ex Cleri suc-
fratre nepos, Monasteriensis Episcopus deligitur. Quanto Westfaliæ to R̄it-
emolumento, & communi omnium gaudio hæc electio processit, berg.
quod jam tres consanguinei Episcopi Otto Paderbornensis, Ludo- Pr̄posit⁹
vicus Osnabrugensis, atque Otto Monasteriensis ex una animorum Ecclesiae
armorumque conspiratione aspicerentur; tantum dejecit, infregit- Paderb.
que Marcanum Comitem juratum Episcoporum hostem, & depo-
pulatorem Westfaliæ.

Annus Christi. 1301.

Bonifacij VIII Pont. 7.

Alberti Reg. 4.

Ottonis Ep. Pad. 24.

Albertus Cæsar et si anno superiori ab armis deteritus, altero Sifridus
tamen hoc anno tribus Electoribus Gerhardo Moguntino, Wig- Presbyt.
boldo Colonensi, & Diethero Trevirensi bellum intulit; seu quod Chron.
hos foederatos inter se formidabileisque sibi deprehendisset, seu Colm.
quod Pontifex literis ad tres hosce Elec̄tores in Aprili datis jussisset Histor.
monere Albertum, ut Romæ se sisteret addicendam causam aditi Im- Austral.
perij. Ob id Archiepiscopi ausi consilia agitare de exauētorando Tithem. in
Alberto; quibus ille succensus bellum acceleravit; quanquam alia chron.
causa belli prætexta, vafro, ut inquit Browerus, consilio ex teloniis, Hirſau.
qua Albertus ab Archiepiscopis repetebat, ut in ærarium publicum Brovver. in
inferret. Ad quæ responsum ab Electoribus, telonia se antiquorum annal.
Cæsarum beneficio possidere, eò nec juri suo cedere velle; si quid infert Ar-
verò controversiæ inter se & ipsum intercederet, id ad Palatini Rheni chiep.
judicium primò deferendum esse. Non his acquievit Albertus Rex, Electori-
bus. scriptisque ad Pontificem literis accusat Archiepiscopos, intolerabili mercatorum & populorum onere intendi ab ijs vectigalia ad Rhenum. Inde confisus causa exercitum contrahit ex Austria, Suevia, Alsacia & Franconia; tractique ex inferiori Rheni in societatem bellum per Marcanum, infestum Episcopis Comitem, Juliacenfis, Ludovicus Aræbergæ, aliisque Comites ac Dynastæ.

Rex postquam ad Rhenum descendit, primùm Palatinum Archiepiscopis foederatum aggressus est; qui terrore armorum victus Regis arbitrio se permisit. Inde vis belli versa in Moguntinum, expugnatoque ad vi Calend. Octobris Bingio munitissimo oppido, militum spoliis grassatum per Moguntinum agrum.

Moguntinus in has angustias coniectus, implorat opem Wigboldi Colonensis Archiepiscopi, & ut coram de bello tractarent, evocat ad castrum quoddam; ubi dum ex foedere de sociali bello ad. versus Regem tractatur, & inter epulas Colonensis auxilia detre-

B b

stat,

Stat, quod Marcanum Westfalicum Ducatum, Juliacensem vero Diocesin trans Rhenum diceret invassisse, quibus hostibus sibi primum occurrendum esset; ita succensus est Moguntinus, ut Coloniensem decerneret captivum in castro detinendum. Id cum amici indecorum & contra jura hospitis esse dicerent, liberum ab se dimisit; nec multo post Moguntinus armis obrutus fere ad Cæsaris voluntatem accommodavit.

Infestus
iterum
Westfaliae
Comes
Marca-
nus.

Interea Marcanus per Westfaliæ ducatum erupit, captoque & diruto Rodenbergo castro, copias Juliacensi jungit, fusoque Archi-episcopi milite Leggenichum expugnat. Pari clade Hunoldus Ple-tenbergius Archiepiscopi Marschallus e castro Hovenstadiensi in Marchiam progressus, ab Hammoniensi Satrapa rejicitur. His malis pressus Wigboldus Archiepiscopus luctabatur cum ancipiti fortuna.

Et Pontifex postquam didicit vacillare Archiepiscoporum potentiā, commutatā consiliorum scenā, Albertum ex Cardinalium sententia Cæsarem appellavit, pollicitus etiam, si Romam accedere, ret, solemni ritu coronaturum.

Otto Ep.
comparat
Ecclesiæ
suae Ca-
strum we-
velsburg.

Meliori consilio Westfaliæ Episcopi extra hasce turbas se continebant; magisque Dioceses suas parcimoniam vitæ & œconomia studio, quam alij armis auxere. Quos inter Otto Episcopus noster castrum Wevelsburg cum ampla simul jurisdictione & possessione bonorum patrimonio Ecclesiæ suæ adjecit. Vetus castrum, quod ab Hunnis primū præmunitum dicitur, multis exinde annis Comitum Arensbergensium fuit possessio, à quibus ad Comites Waldeenses transiit; ab his demum hoc anno certa pecuniæ summa emisit Paderbornensis Ecclesia, quam Otto Episcopus noster numeravat & quia potentis Dynastæ manu ad servandum castrum opus era, media pars castri Bartholdo nobili viro de Buren clientelari beneficio data est. Id vero uti per Ottонem Monasteriensem Episcopum, Ottonis Episcopi nepotem, & Simonem Comitem de Lippia transactum sit, afferent hæ vetustatis tabulae.

Nos Otto Dei gratia Monasteriensis Ecclesia Electus et confirmatus, ac Simon nobilis Dominus de Lippia, universis præsentia visuris et audituris cupimus esse notum, quod translato castro de Wevelsburg per nostrum nobilis Comitem de Waldeck in Ecclesiam Paderbornensem, de voluntate et consensu hæredum suorum, cum omni jure, quod idem Comes se habere dicebat in eodem, inter venerabilem Patrem D. Ottонem Paderbornensem Episcopum nomine prædictæ Ecclesiæ suæ, et Bertholdum nobilem juniores de Buren, per Nos de consensu parentum prædictorum talis est ordinatio instaurata, videlicet quod præfatus Bartholdus et sui hæredes medietatem prædicticam ab Episcopo Paderbornensi qui nunc est, et pro tempore fuerit, nomine jam dictæ Ecclesiæ jure homagij recipient et perpetuo possidebunt; Præfatus etiam Bartholdus et sui hæredes dictum castrum expensis vigilum et custodium portarum, unâ cum Episcopo et Ecclesia custodient, et custodiri æqualiter procura- bunt.

bunt, aequali jure portarum clavibus utendo; Episcopus quoque prælibat. Ecclesiæ ipsum Bartholdum et suos hæredes in omni jure eorum conservabit, et permittet eosdem in jure suo libere permanere; è converso Bartholdus et sui hæredes facient fidelitatem, et debita servitia Episcopo et Ecclesiæ supradictæ, prout de jure tenentur. In præmissorum testimonium, fidem et firmitatem sigilla nostra cum sigillo sapienti Bartholdi præsentibus duximus apponenda, et ego Bartholdus supradictus sigillum meum præsentibus apposui in testimonium præmissorum. Datum Anno Domini Mccc. Feria quarta post assumptionem Beatae Mariae.

Per hæc pacis studia Comites quoque Pirmontani Hermanus & Hildeboldus fratres decimas Huxtariensis Oppidi, remissâ lite, ultro cessere Henrico Corbeiensi Abbatii & Cœnobio, quod publicis quoque literis per Albertum Comitem Swalenbergensem ceterosque nobiles pridie natalis Virginis transactum habemus.

Comites
Pirmontanii
decimas
Huxtarienses
cedunt
Abbatii
Corbeiensi.

Annus Christi 1302.

Bonifacij VIII Pont. 8.

Alberti Cælaris 5.

Ottonis Episc. 25.

Compresso Moguntino, & in gratiam recepto, Albertus Cæsar anno hoc exercitum duxit adversus Coloniensem Archiepiscopum, quem aliquanto acerbius aggressus, castris inter Bonnam & Coloniam ad Rodenkirckam explicatis; ubi cum Moguntino Archiepiscopo, cæterisq; Principib⁹ & Episcopis hæsit ab exeunte Julio ad festum D. Martini; militi interim permissa libertas grassandi per totam Coloniensem diæcesin; creditique fuere Colonienses Cives Cæsarrem adversus Archiepiscopum inflammasse. His calamitatibus adactus Archiepiscopus inquis conditionibus componere cum Cæsare, telonia quædam remittere, oppidum Tolpiacum cum territorio dare in pignus Gerhardo Juliacensi Comiti, urbi Coloniensi privilegia, jura, & telonij immunitatem, uti Cæsar ea dictabat, conservare intacta. Quemadmodum hæc publicis tabulis consignata coram Moguntino Archiepiscopo, Emicone Frisingensi, Sifrido Citizeni, Episcopis: Theodorico Clivensi, Gerhardo Juliacensi, Eberardo Catzenelenbogi Comitibus, cæterisque proceribus Cæsari in castris præsentibus. Adhunc quoque modum Trevirensem Archiepiscopum adorsus est; nam ut in Annalibus Colmariensium prescriptum est. Albertus Rex Romanorum Trevirensem civitatem obredit, Archiepiscopum oppugnavit, habuitque in exercitu suo quadraginta equos phaleratos, et hominum multitudinem infinitam. Tribus igitur Archiepiscopis & Electoribus ad obsequium redactis, Rhenum naviagiis & mercimoniis liberum fecit: palam etiam elocutus, se brevi in Hollandiam & Flandriam perventurum. Quanquam hic illè annus sit, quo Flandria de Gallia triumphavit: viximus enim Francorum Rex a Flandriæ Comite prælio illo memorabili ad Corbacum, quo supra xx millia Francorum cæsa, ac flos nobilitatis amissa.

Castrum
Engeren
ab Ottone
Ep. & aliis
oppugna-
tur.

Ertwinus
in chron.
Cranz. l. 8.
Metrop.
c. 52.
Pideritius
in chron.
Lipp. 2. p.
Gen. 5.

At n̄eque hoc anno Westfalia inter Teutonicos montes extra bella fuit. Nam castrum Engeren, vetustissima Widekindi sedes, quod ad eum diem præmunitum constitit, ab Episcopo nostro, Ludovico Osnabrugensi, & Rudolpho Mindensi Episcopis, simulque à Comite Ravensbergensi junctis armis obsessum. Extant enim apud nos hac super re antiquitatis literæ hoc anno consignatae, quibus Otto Episcopus noster Comiti Ravensbergensi affini suo partem captivorum civium Hervordensium donat.

Hæc nimirum expugnatio castri Angerani, quam in Ludovico suo Episcopo celebrat Ertwinus. Id quia Simon Comes Lippiensis insidebat, multisque ex eo prædiis & injuriis infestus erat vicinus, conspiravere tres illi Episcopi cum Ravensbergensi Comite, captiū Simon Lippiensis Comes (seu in alio prælii congressu) tractusque Ludovico Episcopo Osnabrugum, & in castrum Buckium conjectus nec prius è carcere solutus, quam cum filio Bernardo Præposito Paderbornensis Ecclesiae juraret, castri Engerani eversionem. Rheda quoque arcem, ex qua Widenbrugenses divexabat, intra quindecim dies nudaret munitum suis, nullumque exinde castrum Episcoporum locis finitimum muniret; demum pro illatis damnis 4000 marcarum penderet. Vades hujus rei fuere Otto Teclenburgicus, Johannes Benthemij, Albertus Swalenberg & Comites: Balduinus de Steinfurda, & Otto de Ahus nobiles: Burchardus de Stromberg, Bernardus de Beveren, Gotchalcus Ducker, Dethmarus Retberg, Wulhardus de Malgarda, Fridericus de Hoerde, milites. Transadū hæc refert Ertwinus anno demum 1305, quo tempore primū è civitate laxatus fuerit; ita antiquissimum illud celeberrimi Widekindi castrum Angeranum, uti nunc è ruderibus suis adhuc conspicitur solo æquatum.

Otto præterea Episcopus noster, qui nihil impensius habuit, quam cum vicinis bonam amicitiam colere, firmareque diœcesim adversus incursionses, pactus cum Alberto Swalenbergensi Comite ac filio ejus Henrico præmunire castrum Abbenhusen, convenientque viginti utriusq; partis militibus firmare adversus omnes circum hostes; qua tamen lege excepti Otto Monasteriensis Episcopus, & Waldecensis Comes, quod hisliteris conventum.

Convenit
inter Ot-
tonem
Ep. & Co-
mitem
Swalen-
berg. de
castro Ab-
benhu-
sen.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus, Albertus Comes de Swalenberg, ac Henricus filius ejus, nec non veri hæredes corundem recognoscimus, ac tenore præsentium publice presentamus, quod in loco sive fundo nostro Abbenhusen castrum et oppidum edificabimus conjunctim, et equalibus expensis illud similiter firmando perseveranter, prout nobis et Ecclesia Paderbornensi melius et utilius videbitur. Nec aliquis nostrum alium in bonis, jurisdictionibus, juribus, vel aliis quibuscumq; artabit, vel impedit quoquo modo. Item nobis ad invicem et viciuum contra quoslibet nostros adversarios et injuriatores prestabimus mutuum auxilium et juvamen. Venerabilis tamē

bili tamen Domino Monasteriensis Ecclesie Episcopo pro parte nostri Episcopi Paderbornensis, et nobili viro Ottone Comite de Waldecke pro parte nostri Comitum de Svalenberg praedictorum exemptis et exclusis. Præterea vi-

ginti milites et famulos ex utraque parte statuemus, qui custodiant Castren-

sem, que Burchhode dicitur, promittent hinc inde firmiter observari. Si vero aliquis istorum decesserit, alius substituetur loco sui. Insuper si aliqua contro-

versia inter nos, Episcopum praedictum, Successores nostros, vel Ecclesiam Paderbornensem, ac nos Comites praedictos de Svalenberg, vel heredes no-

strorum contingere, quod absit suboriri, predictum castrum et oppidum, et in eis

habitantes nobis eque communes erunt, nec alicui nostrum plus debito et con-

suetuſ ſpecialiter adhærebunt. Hec omnia et singula promittimus nos Episco-

pus Paderbornensis praedictus pro nobis et Ecclesia nostra sub ſigillis nostro et Ecclesia. Etnos Comites ſæpedicti pro nobis et heredibus nostris sub nostris ſi-

gillis facere, et inviolabiliter observare. Datum in die beati Clementis. Anno

Domini millesimo trecentesimo secundo.

Warburgum interim Otto Episcopus noster profectus, festum Pentecostes ea in urbe egit; ubi in per vigilio ejus festi, renovato Alexandri IV Pontificis diplomate, defensionem Bredelariensis Cœnobij, diocesis nostræ, ferventi animo suscepit: poenaſque anathe-

matis distrinxit in eos, quotquot religiosos ejus Cœnobij aut spoliis, pit.

aut aliis injuriis hactenus inquietè traçtarint; ac nisi intra certum tempus cum Cœnobio ex æquo componant, jubet extinctis lumi-

nibus per vicinas Ecclesiæ nominatim denunciari. Quæ tum poenæ

sacræ, vigente Ecclesiæ disciplinâ, plus quam arma aduersus rebelles

valebant. Quam in rem proderit ipsius Ottonis Episcopi literas, qui-

bus Pontificis diploma includitur proferre.

Otto Ep.
defensio-
nem Cœ-
nobii Bre-
delarien-
sis ſuſci-
pit.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus. Notum faci-

mus ac tenore praesentium publicè protestamur, quod literas sanctissimi Patris

ac Domini Alexandri quarti summi Pontificis vidimus sub vero stylo, filo,

et bulla non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua ſuſti partē vitiatas, et eas

reverenter accepimus ſub hac forma. Alexander Episcopus Servus seruo-

rum Dei venerabilibus fratribus, Archiepiscopo Moguntinensi, et ejus suffra-

ganeis, et dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Prae-

positis, Archipresbyteris, et aliis Ecclesiæ ſarum Pralatis per Moguntinam